
Società della Salute della Lunigiana

GIUNTA ESECUTIVA

_____________________________________________________________________

Deliberazione n.  14  del giorno   9   Giugno 2023

__________________________________________________________________________________

OGGETTO: proroga termini approvazione bilancio di esercizio  ai sensi dell’art.4 del Regolamento di

tenuta della contabilità.



Società della Salute della Lunigiana

GIUNTA ESECUTIVA

COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI

RICCARDO VARESE PRESIDENTE
COMPONENTE DI

DIRITTO
X

MARIA LETIZIA CASANI

DIRETTORE

AZIENDA USL

TOSCANA NORD

OVEST

COMPONENTE DI

DIRITTO
X

CAMILLA BIANCHI
SINDACO DI

FOSDINOVO

COMPONENTE

ELETTO
X

 

 

L’anno duemilaventitré,  il giorno nove  (9) del mese di Giugno, alle ore 08,30 presso la sede della Società

della Salute della Lunigiana  sita in Aulla- Largo Giromini, 2  la Giunta della Società della Salute della

Lunigiana, alla presenza del Presidente e dell’altro componente in modalità di video collegamento, prende

in esame l’argomento di cui all’oggetto ed assume la sotto riportata deliberazione:



LA GIUNTA ESECUTIVA DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE DELLA LUNIGIANA

VISTA la  Legge  Regionale  Toscana  n.  40  del  24  febbraio  2005  “Disciplina  del  Servizio  Sanitario
regionale”  e successive modifiche e integrazioni in particolare le disposizioni relative al Capo III Bis –
Società della Salute e s.m.i.;

VISTA la  legge  regionale  28  dicembre  2015,  n.  84  recante  il  “Riordino  dell'assetto  istituzionale  e
organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”;

VISTA la Legge Regionale 23 marzo 2017 n. 11, ed in particolare l’art. 7, comma 2, recante: “La Società
della salute è ente di diritto pubblico, costituita in forma di consorzio e dotata di personalità giuridica e di
autonomia amministrativa,  organizzativa,  contabile,  gestionale e tecnica,  attraverso la quale la Regione
attua le proprie strategie di intervento per l’esercizio delle attività territoriali sanitarie, socio sanitarie e
sociali  integrate.  La Società  della  Salute  svolge la  propria  attività  mediante  assegnazione  diretta  delle
risorse”;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n.1 del 26/06/2019 “Insediamento dell’Assemblea dei
Soci - Accertamento della regolare costituzione - Nomina del Presidente;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 3 del 26/06/2019 “ Nomina del Vice Presidente;

VISTA  la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 2 del 26/06/2019 recante “Nomina del componente
non di diritto della Giunta Esecutiva”;

VISTA la deliberazione della Giunta esecutiva n. 17 del 26/06/2019 “Insediamento e accertamento della
regolare costituzione della Giunta Esecutiva”;

VISTO il decreto del Presidente della SdS Lunigiana n. 1 del 20/12/2022 avente ad oggetto la nomina del
Direttore della Società della Salute, mediante il conferimento di un incarico quinquennale a decorrere dal
16/01/2023;

VISTA  la  delibera  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  6  del  30/06/2022  con  la  quale  sono  stati  nominati  i
componenti del Collegio Sindacale e la delibera della Assemblea dei Soci  n. 7 del 30/06/2022 con la quale
è  stato  nominato  il  Presidente  del  Collegio  Sindacale,  per  un  periodo  triennale  con  decorrenza  dal
01/07/2022 e scadenza prevista in data 30/06/2025;

VISTA  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  2  del  27/02/2023  “Approvazione  Programma
Operativo Annuale (POA) 2023”;

RICHIAMATA la  delibera  della  Giunta  Regionale  Toscana  n.  1265  del  28.12.2009  “Approvazione
disposizioni varie in materia di contabilità delle Società della Salute”;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  Toscana  n.  243  del  11.04.2011  avente  per  oggetto
“Approvazione disposizioni operative per il funzionamento delle Società della Salute in Toscana. Modifica
alla DGRT n. 1265 del 28 dicembre 2009”, che dispone al punto 2.5 dell'allegato “A” che le Società della



Salute predispongano il bilancio di esercizio e lo trasmettano all'Assemblea dei soci che lo approva entro il
30 giugno di ogni anno;

VISTA, altresì,  la deliberazione  della  Giunta Regionale Toscana n. 834 del 18/07/2022 che approva gli
indirizzi per l’armonizzazione ed uniforme redazione dei bilanci preventivi e d’esercizio delle Società della
Salute e nell’allegato A stabilisce quanto segue:
- il Bilancio preventivo deve essere redatto entro il 15 Dicembre di ogni anno e deve essere approvato
dall’Assemblea dei soci come previsto dalla L.R. 40/2005 art.71 sexies. 
- Il Bilancio di esercizio  viene predisposto dal Direttore della Società della Salute ex L.R 40/2005 art.71
novies comma 5 lettera c) e trasmesso all’Assemblea dei soci che lo approva nei tempi previsti, vale a dire
entro il 30 Giugno di ciascun anno;

TENUTO CONTO CHE:
-  a  decorrere dal 1 Luglio 2022 questa  Società della  Salute,  al  fine armonizzare le proprie procedure
contabili  con  quelle  in  uso  nell’Azienda  USL  Toscana  nord  ovest,  ha  variato  il  proprio  sistema
amministrativo contabile e ciò ha comportato notevoli criticità nel passaggio dal precedente sistema al
nuovo,  sia  per  le  differenti  modalità  operative  sia  per   gli  aspetti  legati  alla  transcodifica  dei  conti
economici e dei dati legati ai clienti e ai fornitori (anagrafica, quietanze di pagamento ecc);
-  gli  operatori  assegnati  alla  contabilità  della  Società  della  Salute  sono  stati  impegnati
contemporaneamente anche  per  rendicontazioni su progettualità regionali  a valere sui Fondi Europei;

DATO ATTO che quanto esplicitato al punto precedente ha determinato allungamento dei tempi nella
predisposizione  dei documenti contabili necessari alla stesura del bilancio di esercizio;

RICHIAMATO il regolamento di tenuta della contabilità della SdS Lunigiana, approvato con delibera
dell’Assemblea dei Soci n. 14 del 24/11/2015, ed in particolare l’articolo 4 “Procedimento di adozione
degli atti di bilancio” che al  terzo comma prevede, solo in presenza di eccezionali e motivate circostanze,
che i termini di approvazione degli atti di bilancio  possono essere prorogati,  su delibera della Giunta
esecutiva, acquisito il parere del Collegio sindacale;

RITENUTO, pertanto necessario,  per le motivazioni sopra riportate,  prorogare entro e non oltre la data
del 31 Luglio 2023 il termine di approvazione del Bilancio di esercizio anno 2022;

ACQUISITO il parere favorevole  del Collegio Sindacale;

RITENUTO, altresì, opportuno, dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

VISTI lo Statuto e la Convenzione del Consorzio;

RITENUTO a seguito dell’istruttoria effettuata, che l’atto di cui si propone l’adozione è legittimo nella
forma e nella sostanza;

FATTO PRESENTE che presso la sede della SdS Lunigiana è conservato agli atti d’ufficio a cura del 
Responsabile del Procedimento il fascicolo del procedimento stesso relativo al presente provvedimento;



RITENUTO a seguito dell’istruttoria effettuata, che l’atto di cui si propone l’adozione è legittimo nella
forma e nella sostanza;

VISTO lo Statuto della Società della Salute;

VISTO l’esito della votazione:

    COGNOME E

NOME
CARICA

VOTAZIONE

FAVOREVOLE
CONTRARI

O
ASTENUTO

RICCARDO VARESE PRESIDENTE
COMPONENTE DI

DIRITTO
X

CAMILLA BIANCHI
SINDACO DI

FOSDINOVO

COMPONENTE

ELETTO
x

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

Per quanto espresso in premessa:

1. DI PROROGARE,  entro e non oltre la data  del  31 Luglio 2023,  il termine di approvazione del
Bilancio  di  esercizio  anno  2022 dando mandato  al  Direttore  di  questa  Società  della  Salute  di
provvedere a tutti gli adempimenti necessari e conseguenti;

2. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.71
decies della L.R. n.40/2005 e s.m.i ;

3. DI DICHIARARE  il presente atto immediatamente esecutivo;

4. DI PUBBLICARE   il presente provvedimento sull’albo on line del Consorzio;

5. DI TRASMETTERE  il presente provvedimento agli Enti consorziati;

6.   DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Regione Toscana.

Letto, approvato e sottoscritto
==========================================================================

     Il Direttore  SdS Lunigiana                                                     Il Presidente
      F.to Dott. Marco Formato                                F.to  Riccardo Varese

==========================================================================



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente delibera viene posta in pubblicazione all’Albo on line del Consorzio SdS Lunigiana in data

odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

 

Aulla,  09/06/2023          F.to               IL FUNZIONARIO ADDETTO

                        Alla Pubblicazione

=========================================================================


	GIUNTA ESECUTIVA
	COGNOME E NOME
	CARICA
	PRESENTI

	ASSENTI
	COGNOME E NOME
	CARICA
	VOTAZIONE

